Ili - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO li 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no rr.esrno valor da Despesa, em 

R$74.300.000,00 (Setenta e quatro milhões e trezentos mil reais). 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, 

será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de 

acordo com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RECURSOS RECURSOS

[...]

INTRAORÇAMENTÁRIAS 

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA (-) 54.900,00 7.328.900,00 7.383.800,00 
.... 
TOTAL 32.039.870,00 42.260.130,00 74.300.000,00 

Seção li 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 

R$:74.300.000,00 (Setenta e quatro milhões e trezentos mil reais), sendo: 
1 
1 

1 - No Orçamento Fiscal, em R$ 57.012.850,00 {Cinquenta e sete milhões, doze mil e 

oitocentos e cinquenta reais); 

li - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 17.287.150,00 (Dezessete milhões, duzentos 

e oitenta e sete mil e cento e cinquenta reais). 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA CLASSIFICAÇÃO RECURSOS RECURSOS TOTAL 
LIVRES VINCULADOS R$ 

DESPESAS CORRENTES 3.0.00.00.00.00 22.959.940,00 40.323.400,00 63.283.340,00 
Pessoal e Encargos Sociais - 3.1.00.00.00.00 8.521.000,00 20.463.900,00 28.984.900,00